

บริษัท บางกอก โปสท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
รายงานการสอบทาน และ งบการเงินระหว่างกาล
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

รายงานการสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาต

เสนอต่อผู้ถือหุ้นของบริษัท บางกอก โปสต์ จำกัด (มหาชน)

ข้าพเจ้าได้สอบทานงบแสดงฐานะการเงินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้นรวม และงบกระแสเงินสดรวมสำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันเดียวกัน และหมายเหตุประกอบงบการเงินรวมแบบย่อของบริษัท บางกอก โปสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อยและได้สอบทานข้อมูลทางการเงินเฉพาะกิจการของบริษัท บางกอก โปสต์ จำกัด (มหาชน) ด้วยเช่นกัน ซึ่งผู้บริหารของกิจการเป็นผู้รับผิดชอบในการจัดทำและนำเสนอข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลเหล่านี้ตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ส่วนข้าพเจ้าเป็นผู้รับผิดชอบในการให้ข้อสรุปเกี่ยวกับข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวจากผลการสอบทานของข้าพเจ้า

ขอบเขตการสอบทาน

ข้าพเจ้าได้ปฏิบัติตามสอบทานตามมาตรฐานงานสอบทาน รหัส 2410 เรื่อง การสอบทานข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลโดยผู้สอบบัญชีรับอนุญาตของกิจการ การสอบทานดังกล่าวประกอบด้วย การใช้วิธีการสอบถามบุคคลากร ซึ่งส่วนใหญ่เป็นผู้รับผิดชอบด้านการเงินและบัญชีและการวิเคราะห์เปรียบเทียบและวิธีการสอบทานอื่น การสอบทานนี้มีขอบเขตจำกัดกว่าการตรวจสอบตามมาตรฐานการสอบบัญชี ทำให้ข้าพเจ้าไม่สามารถได้ความเชื่อมั่นว่าจะพบเรื่องที่มีนัยสำคัญทั้งหมดซึ่งอาจพบได้จากการตรวจสอบ ดังนั้นข้าพเจ้าจึงไม่ได้แสดงความเห็นต่อข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลที่สอบทาน

ข้อสรุป

ข้าพเจ้าไม่พบสิ่งที่เป็นเหตุให้เชื่อว่าข้อมูลทางการเงินระหว่างกาลดังกล่าวไม่ได้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล ในสาระสำคัญจากการสอบทานของข้าพเจ้า

ความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญที่เกี่ยวเนื่องกับการดำเนินงานต่อเนื่อง

ข้าพเจ้าขอให้สังเกตตามที่บริษัทฯ ได้เปิดเผยไว้ในหมายเหตุประกอบงบการเงินข้อ 1.2 กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

31 2561

ปรับเปลี่ยนกลยุทธ์และการปรับปรุงการดำเนินงานในอนาคต ดังนั้นจึงยังคงมีความไม่แน่นอนที่มีสาระสำคัญซึ่งอาจเป็นเหตุให้เกิดข้อสงสัยเกี่ยวกับความสามารถในการดำเนินงานต่อเนื่องของกลุ่มบริษัท ทั้งนี้ ข้าพเจ้ามิได้ให้

4434

: 8 2561

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: พันบาท)

หมวดหมู่	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)
สินทรัพย์				
สินทรัพย์หมุนเวียน				
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	19,795	12,091	15,577	8,509
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	3 315,188	394,092	164,545	217,297
สินค้าคงเหลือ	4 62,974	69,877	38,809	44,535
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกัน	2 -	-	69,451	69,451
ภาษีเงินได้คืนบุคคลหัก ณ ที่จ่าย	80,374	74,133	43,560	40,075
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	39,025	40,500	21,226	16,529
รวมสินทรัพย์หมุนเวียน	517,356	590,693	353,168	396,396
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียน				
เงินลงทุนในบริษัทย่อย	5 -	-	206,473	206,473
เงินลงทุนในการร่วมค้า	6 17,525	16,808	-	-
เงินลงทุนในบริษัทร่วม	7 -	-	-	-
เงินลงทุนระยะยาวอื่น	8 -	-	-	-
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	9 1,318,898	1,339,847	1,302,336	1,321,995
ค่าความนิยม	94,851	94,851	-	-
สินทรัพย์ไม่มีตัวตน	10 107,042	114,084	59,276	62,563
สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี	11 70,086	59,321	54,759	44,038
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	7,441	7,175	1,222	745
รวมสินทรัพย์ไม่หมุนเวียน	1,615,843	1,632,086	1,624,066	1,635,814
รวมสินทรัพย์	2,133,199	2,222,779	1,977,234	2,032,210

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: พันบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	
หนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น					
หนี้สินหมุนเวียน					
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน	12	877,011	843,921	838,364	815,108
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	13	202,483	242,384	138,473	148,426
เงินกู้ยืมระยะสั้นจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	14	5,880	5,880	-	-
ส่วนของเงินกู้ยืมระยะยาวที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15	25,500	12,500	22,500	10,000
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย		845	-	-	-
ค่าสมาชิกรอตัดบัญชี		50,615	51,599	43,709	44,477
หนี้สินหมุนเวียนอื่น		34,544	56,582	15,210	33,034
รวมหนี้สินหมุนเวียน		1,196,878	1,212,866	1,058,256	1,051,045
หนี้สินไม่หมุนเวียน					
เงินกู้ยืมระยะยาว - สุทธิจากส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี	15	348,467	364,467	342,467	357,467
หนี้สินภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี		151,050	151,664	144,345	144,345
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน		86,569	85,064	80,107	78,937
รวมหนี้สินไม่หมุนเวียน		586,086	601,195	566,919	580,749
รวมหนี้สิน		1,782,964	1,814,061	1,625,175	1,631,794

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบแสดงฐานะการเงิน (ต่อ)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)	31 มีนาคม 2561 (ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)	31 ธันวาคม 2560 (ตรวจสอบแล้ว)
ส่วนของผู้ถือหุ้น				
ทุนเรือนหุ้น				
ทุนจดทะเบียน				
หุ้นสามัญ 505,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	505,000	505,000	505,000	505,000
ทุนออกจำหน่ายและชำระเต็มมูลค่าแล้ว				
หุ้นสามัญ 500,000,000 หุ้น มูลค่าหุ้นละ 1 บาท	500,000	500,000	500,000	500,000
กำไรสะสม				
จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	50,500	50,500	50,500	50,500
ยังไม่ได้จัดสรร	(830,748)	(771,893)	(775,820)	(727,463)
องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น	577,379	577,379	577,379	577,379
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	297,131	355,986	352,059	400,416
ส่วนของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย	53,104	52,732	-	-
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	350,235	408,718	352,059	400,416
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	2,133,199	2,222,779	1,977,234	2,032,210
	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

กรรมการ

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: พันบาท ยกเว้นขาดทุนต่อหุ้นขึ้นพื้นฐานแสดงเป็นบาท)

หมายเหตุ	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ		
	2561	2560	2561	2560	
รายได้จากการขายและบริการ	16	281,026	320,209	187,854	237,520
ต้นทุนขายและบริการ		(250,318)	(282,804)	(173,367)	(213,608)
กำไรขั้นต้น		30,708	37,405	14,487	23,912
ค่าใช้จ่ายในการขาย		(40,458)	(46,171)	(30,057)	(35,340)
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร		(52,384)	(56,779)	(44,541)	(47,457)
ขาดทุนจากการขายและการให้บริการ		(62,134)	(65,545)	(60,111)	(58,885)
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย		-	-	-	15,000
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	6	717	893	-	-
รายได้อื่น		8,408	12,187	16,442	16,991
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายทางการเงินและค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(53,009)	(52,465)	(43,669)	(26,894)
ค่าใช้จ่ายทางการเงิน		(16,008)	(12,936)	(15,409)	(12,813)
ขาดทุนก่อนค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้		(69,017)	(65,401)	(59,078)	(39,707)
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้	11	10,534	9,949	10,721	10,003
ขาดทุนสำหรับงวด		(58,483)	(55,452)	(48,357)	(29,704)
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		-	-	-	-
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด		(58,483)	(55,452)	(48,357)	(29,704)
การแบ่งปันกำไร (ขาดทุน)					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		(58,855)	(55,661)	(48,357)	(29,704)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		372	209		
		(58,483)	(55,452)		
การแบ่งปันกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวม					
ส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ		(58,855)	(55,661)	(48,357)	(29,704)
ส่วนที่เป็นของผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย		372	209		
		(58,483)	(55,452)		
ขาดทุนต่อหุ้น					
ขาดทุนต่อหุ้นขึ้นพื้นฐาน					
ขาดทุนส่วนที่เป็นของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ	17	(0.12)	(0.11)	(0.10)	(0.06)

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน				
ขาดทุนก่อนภาษี	(69,017)	(65,401)	(59,078)	(39,707)
รายการปรับกระทบยอดขาดทุนก่อนภาษีเป็นเงินสดรับ (จ่าย)				
จากกิจกรรมดำเนินงาน				
ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1,286	208	5,361	4,540
ค่าเพื่อสินค้ารับคืน (โอนกลับ)	(1,034)	(4,889)	(1,034)	(4,889)
การปรับลดสินค้าคงเหลือให้เป็นมูลค่าสุทธิที่จะได้รับ	2,348	3,481	2,348	3,481
เงินปันผลรับจากบริษัทย่อย	-	-	-	(15,000)
ค่าเสื่อมราคาและค่าตัดจำหน่าย	29,982	35,035	24,792	29,402
กำไรจากการจำหน่ายและตัดจำหน่ายอุปกรณ์ และซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	(68)	(3,282)	(68)	(3,252)
ส่วนแบ่งกำไรจากเงินลงทุนในการร่วมค้า	(717)	(893)	-	-
สำรองผลประโยชน์ระยะยาวของพนักงาน	1,505	1,376	1,170	1,116
ค่าใช้จ่ายดอกเบี้ย	16,008	12,936	15,409	12,813
ขาดทุนจากการดำเนินงานก่อนการเปลี่ยนแปลงใน				
สินทรัพย์และหนี้สินดำเนินงาน	(19,707)	(21,429)	(11,100)	(11,496)
สินทรัพย์ดำเนินงาน (เพิ่มขึ้น) ลดลง				
ลูกหนี้การค้าและลูกหนี้อื่น	78,652	102,723	48,425	57,699
สินค้าคงเหลือ	4,555	9,110	3,378	9,193
สินทรัพย์หมุนเวียนอื่น	1,475	(13,783)	(4,697)	(11,382)
สินทรัพย์ไม่หมุนเวียนอื่น	(266)	150	(477)	337
หนี้สินดำเนินงานเพิ่มขึ้น (ลดลง)				
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	(38,149)	(31,344)	(10,124)	(16,877)
หนี้สินหมุนเวียนอื่น	(23,022)	(15,547)	(18,592)	(9,733)
เงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	3,538	29,880	6,813	17,741
จ่ายดอกเบี้ย	(17,814)	(13,272)	(15,292)	(13,149)
จ่ายภาษีเงินได้	(6,241)	(6,935)	(3,485)	(4,258)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมดำเนินงาน	(20,517)	9,673	(11,964)	334

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

งบกระแสเงินสด (ต่อ)

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: พันบาท)

	งบการเงินรวม		งบการเงินเฉพาะกิจการ	
	2561	2560	2561	2560
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน				
เงินให้กู้ยืมระยะสั้นแก่กิจการที่เกี่ยวข้องกันลดลง	-	-	-	12,386
เงินฝากธนาคารที่มีภาระค่าประกันเพิ่มขึ้น	-	(82)	-	-
เงินสดรับจากการจำหน่ายอุปกรณ์	71	3,906	71	3,507
เงินสดจ่ายซื้ออุปกรณ์	(1,934)	(13,167)	(1,789)	(3,370)
เงินสดจ่ายซื้อซอฟต์แวร์คอมพิวเตอร์	(6)	-	(6)	-
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมลงทุน	(1,869)	(9,343)	(1,724)	12,523
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน				
เงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้น				
จากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น	33,090	4,131	23,256	4,131
ชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว	(3,000)	(48,083)	(2,500)	(48,083)
เงินสดสุทธิจาก (ใช้ไปใน) กิจกรรมจัดหาเงิน	30,090	(43,952)	20,756	(43,952)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเพิ่มขึ้น (ลดลง) สุทธิ	7,704	(43,622)	7,068	(31,095)
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดต้นงวด	12,091	69,571	8,509	47,046
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดปลายงวด	19,795	25,949	15,577	15,951
	-	-	-	-
ข้อมูลกระแสเงินสดเปิดเผยเพิ่มเติม				
รายการที่มีใช้เงินสด				
รายการซื้ออุปกรณ์ที่ยังไม่ได้จ่ายชำระ	54	1,059	54	1,059

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บางกอก โปสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินรวม								
ส่วนของผู้ถือหุ้นของบริษัทฯ								
หุ้นสามัญ ที่ออกและชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	กำไรสะสม			องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวม ส่วนของผู้ถือหุ้น ของบริษัทฯ	ส่วนของผู้มีส่วนได้เสีย ที่ไม่มีอำนาจควบคุม ของบริษัทย่อย	รวมส่วนของผู้ ถือหุ้น
	กำไรสะสม	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น		รวม	รวม			
		จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร					
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	500,000	50,500	(407,245)	577,379	577,379	720,634	59,266	779,900
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(55,661)	-	-	(55,661)	209	(55,452)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	500,000	50,500	(462,906)	577,379	577,379	664,973	59,475	724,448
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	500,000	50,500	(771,893)	577,379	577,379	355,986	52,732	408,718
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(58,855)	-	-	(58,855)	372	(58,483)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	500,000	50,500	(830,748)	577,379	577,379	297,131	53,104	350,235
-	-	-	-	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

(ยังไม่ได้ตรวจสอบ แต่สอบทานแล้ว)

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย
งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น (ต่อ)
สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

(หน่วย: พันบาท)

งบการเงินเฉพาะกิจการ

หุ้นสามัญ ที่ออกและชำระ เต็มมูลค่าแล้ว	กำไรสะสม		องค์ประกอบอื่นของส่วนของผู้ถือหุ้น		รวมส่วนของ ผู้ถือหุ้น
	จัดสรรแล้ว - สำรองตามกฎหมาย	ยังไม่ได้จัดสรร	กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จอื่น	รวม	
			ส่วนเกินทุนจากการ ตีราคาที่ดิน	องค์ประกอบอื่น ของส่วนของผู้ถือหุ้น	
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2559	500,000	50,500	(410,758)	577,379	717,121
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(29,704)	-	(29,704)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2560	500,000	50,500	(440,462)	577,379	687,417
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2560	500,000	50,500	(727,463)	577,379	400,416
กำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จรวมสำหรับงวด	-	-	(48,357)	-	(48,357)
ยอดคงเหลือ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561	500,000	50,500	(775,820)	577,379	352,059
	-	-	-	-	-

หมายเหตุประกอบงบการเงินเป็นส่วนหนึ่งของงบการเงินนี้

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย

หมายเหตุประกอบงบการเงินรวมระหว่างกาล

สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2561

1. ข้อมูลทั่วไป

1.1 ข้อมูลทั่วไปของบริษัทฯ

บริษัท บางกอก โฟสต์ จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) เป็นบริษัทมหาชนซึ่งจัดตั้งและมีภูมิลำเนาในประเทศไทย ธุรกิจหลักของบริษัทฯ คือ การผลิตและจำหน่ายหนังสือพิมพ์ นิตยสาร และหนังสือ โดยมีที่อยู่ตามทีจดทะเบียนตั้งอยู่เลขที่ 136 ถนนสุนทรโกษา แขวงคลองเตย เขตคลองเตย กรุงเทพมหานคร

1.2 ข้อสมมติทางการบัญชี

กลุ่มบริษัทมีผลขาดทุนจากการดำเนินงาน และ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 มีหนี้สินหมุนเวียนสูงกว่าสินทรัพย์หมุนเวียน อย่างไรก็ตาม ในระหว่างงวดกลุ่มบริษัทได้ดำเนินการตามแผนแก้ไขสถานการณ์ทั้งในด้านการดำเนินงาน การลงทุนและการบริหารด้านการเงิน นอกจากนี้ ณ วันที่ 31 มีนาคม 2561 กลุ่มบริษัทยังมีสินทรัพย์รวมสุทธิ ผู้บริหารเชื่อว่ากลุ่มบริษัทจะสามารถดำเนินงานต่อเนื่องโดยจะสามารถดำเนินการตามแผนปรับเปลี่ยนกลยุทธ์และการปรับปรุงการดำเนินงานในอนาคตได้สำเร็จ งบการเงินนี้จึงถูกจัดทำขึ้นโดยใช้เกณฑ์การบัญชีสำหรับกิจการที่ดำเนินงานต่อเนื่อง การบันทึกสินทรัพย์และหนี้สินจึงเป็นไปตามเกณฑ์ที่ว่ากลุ่มบริษัทจะสามารถขายสินทรัพย์และชำระหนี้สินได้ตามปกติธุรกิจ

1.3 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินระหว่างกาล

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นตามมาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 34 เรื่อง การรายงานทางการเงินระหว่างกาล โดยบริษัทฯ เลือกนำเสนองบการเงินระหว่างกาลแบบย่อ อย่างไรก็ตามบริษัทฯ ได้แสดงรายการในงบแสดงฐานะการเงิน งบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ งบแสดงการเปลี่ยนแปลงส่วนของผู้ถือหุ้น และงบกระแสเงินสดในรูปแบบเช่นเดียวกับงบการเงินประจำปี

งบการเงินระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้นเพื่อให้ข้อมูลเพิ่มเติมจากงบการเงินประจำปีที่น่าเสนอครั้งล่าสุด ดังนั้นงบการเงินระหว่างกาลจึงเน้นการให้ข้อมูลเกี่ยวกับกิจกรรม เหตุการณ์และสถานการณ์ใหม่ๆ เพื่อไม่ให้ข้อมูลที่นำเสนอซ้ำซ้อนกับข้อมูลที่ได้รายงานไปแล้ว ผู้ใช้งบการเงินควรใช้งบการเงินระหว่างกาลนี้ควบคู่ไปกับงบการเงินประจำปีล่าสุด

งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทยเป็นงบการเงินฉบับที่บริษัทฯ ใช้เป็นทางการตามกฎหมาย งบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาอังกฤษแปลมาจากงบการเงินระหว่างกาลฉบับภาษาไทย

1.4 เกณฑ์ในการจัดทำงบการเงินรวม

งบการเงินรวมระหว่างกาลนี้จัดทำขึ้น โดยรวมงบการเงินของบริษัท บางกอก โปสท์ จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย และได้จัดทำขึ้นโดยใช้หลักเกณฑ์เดียวกับงบการเงินรวมสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2560 โดยไม่มีการเปลี่ยนแปลง โครงสร้างเกี่ยวกับบริษัทย่อยในระหว่างงวด

1.5 มาตรฐานการรายงานทางการเงินใหม่

ก. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่เริ่มมีผลบังคับใช้ในปีปัจจุบัน

ในระหว่างงวด บริษัทฯและบริษัทย่อยได้นำมาตรฐานการรายงานทางการเงินและการตีความมาตรฐานการรายงานทางการเงินฉบับปรับปรุง (ปรับปรุง 2560)

การเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มในหรือ 1 2561

รายงานทางการเงินดังกล่าวได้รับการปรับปรุงหรือจัดให้มีขึ้นเพื่อให้มีเนื้อหาเท่าเทียมกับมาตรฐาน

ข. มาตรฐานการรายงานทางการเงินที่จะมีผลบังคับใช้ในอนาคต

15

รายได้จากสัญญาที่ทำกับลูกค้า ซึ่งมีผลบังคับใช้สำหรับงบการเงินที่มีรอบระยะเวลาบัญชีที่เริ่มใน 1 2562

มาตรฐานการรายงานทางการเงิน ฉบับที่ 15

15

11

18 เรื่อง รายได้ และการตีความมาตรฐานบัญชีที่เกี่ยวข้อง กิจการ

5

ลูกค้า และกำหนดให้กิจการต้องใช้ดุลพินิจและพิจารณาข้อเท็จจริงและเหตุการณ์ที่เกี่ยวข้องทั้งหมด

()

1.6

31 2560

2. รายการธุรกิจกับกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

ฯและบริษัทย่อยมีรายการธุรกิจที่สำคัญกับบุคคลหรือกิจการที่เกี่ยวข้องกัน

(:)

31

2561 2560 2561 2560

()

-	-	3	6	
-	-	3	2	
-	-	5	5	5
				7.125
-	-	2	2	
1	1	1	1	
2	2	1	-	

31 2561 31

2560

(:)

31	31	31	31
2561	2560	2561	2560
()		()	

(3)

-	-	38,106	34,604
1,987	3,422	646	984
-	-	(34,624)	(30,319)
1,987	3,422	4,128	5,269

: ค่าเพื่อหนีสงฆ์จะสูญ

()

(:)

31	31	31	31
2561	2560	2561	2560
	()		()
	-	6,595	9,079
1,570	1,721	1,544	1,494
1,570	1,721	8,139	10,573

เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น -

(13)

ยอดคงค้างของเงินให้กู้ยืมระหว่างบริษัทฯ และกิจการที่เกี่ยวข้องกัน ณ วันที่ 31 2561

31 2560

(:)

()

31	2560	31	2561
	61,000	-	61,000
	6,120	-	6,120
	340,415	-	340,415
	407,535	-	407,535
	(338,084)	-	(338,084)
	69,451	-	69,451

31 2561 2560

(:)

สามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31

2561	2560	2561	2560
9	11	5	6
-	-	-	-
9	11	5	6

()

3.

(:)

	31	2561	31	2560	31	2561	31	2560
			()				()	
		56		1,776		51		42
3		51		50		-		-
		107		1,826		51		42
		102,525		175,290		60,301		85,833
3		115,155		76,301		71,028		42,933
3 - 6		11,295		83,957		9,568		75,369
6 - 12		22,522		17,213		3,750		4,308
12		22,741		23,992		14,876		16,161
		274,238		376,753		159,523		224,604
: ค่าเพื่อหนี้สงสัยจะสูญ		(26,253)		(26,216)		(21,631)		(21,824)
		(4,086)		(5,120)		(4,086)		(5,120)
		243,899		345,417		133,806		197,660
		244,006		347,243		133,857		197,702
		69,302		45,253		26,611		14,368
ดูกรณีกิจการที่เกี่ยวข้องกัน		1,880		1,596		38,701		35,546
		-		-		(34,624)		(30,319)
		71,182		46,849		30,688		19,595
		315,188		394,092		164,545		217,297

()

4.

31 2561

(:)

1 2561

50,226

33,852

:

2,348

2,348

31 2561

52,574

36,200

5.

(:)

	31	2561	31	2560
			()
-		2		2
		100,890		100,890
(1)		5,100		5,100
		178,690		178,690
		25,000		25,000
		309,682		309,682
:		(103,209)		(103,209)
-		206,473		206,473

(1)

()

6.

(:)

		31	31	31	31
		2561	2560	2561	2560
		()		()	
-		11,500	11,500	17,525	16,808
31	2561 2560	(:)			

/

		2561	2560	2561	2560	2561	2560
-		717	893	-	-	-	-

7.

(:)

		31	31	31	31
		2561	2560	2561	2560
		()		()	
		10,000	10,000	2,704	2,704
:		(10,000)	(10,000)	(2,704)	(2,704)
		-	-	-	-

()

8.

(:)

			31 2561	31 2560
				()
Singapore Press Holdings Limited	27,393,300	-	16	16
:			(16)	(16)
			-	-

9.

				31
2561				(:)
	1	2561	1,339,847	1,321,995
			1,988	1,843
			(22,937)	(21,502)
	31	2561	1,318,898	1,302,336
			()	31 2560

300 ล้านบาท ไว้เป็นหลักทรัพย์ค้ำประกันวงเงินสินเชื่อของบริษัทฯที่ได้รับจากธนาคาร

10.

				31	2561
				(:)	
	1	2561	114,084	62,563	
ซื้อเพิ่มระหว่างงวด -			6	6	
			(3)	(3)	
			(7,045)	(3,290)	
	31	2561	107,042	59,276	

11.

	2561	2560		
ค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้สำหรับงวดสามเดือนสิ้นสุดวันที่ 31	2561	2560		(:)
				31
	<u>2561</u>	<u>2560</u>	<u>2561</u>	<u>2560</u>
	845	867	-	-
ที่เกิดขึ้นในระหว่างงวด	(11,379)	(10,816)	(10,721)	(10,003)
()	<u>(10,534)</u>	<u>(9,949)</u>	<u>(10,721)</u>	<u>(10,003)</u>

12.

	31	31	31	31
()	2561	2560	2561	2560
		()		()
MOR	42,011	28,921	3,364	108
MMR	835,000	815,000	835,000	815,000
	<u>877,011</u>	<u>843,921</u>	<u>838,364</u>	<u>815,108</u>

()

13. เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น

(:)

	31 2561	31 2560	31 2561	31 2560
		()		()
	1,570	1,495	8,134	10,568
	92,385	113,455	42,915	47,966
	-	226	5	5
	69,637	93,038	49,517	56,757
	38,891	34,170	37,902	33,130
	<u>202,483</u>	<u>242,384</u>	<u>138,473</u>	<u>148,426</u>

14. เงินกู้ยืมระยะสั้นจากผู้มีส่วนได้เสียที่ไม่มีอำนาจควบคุมของบริษัทย่อย

31 2561

(MLR) ของธนาคารพาณิชย์แห่งหนึ่งและมีกำหนดชำระคืนเมื่อ

15.

สิ้นสุดวันที่ 31 2561

(:)

	1 31	2561	376,967	367,467
			(3,000)	(2,500)
			373,967	364,967
หัก: ส่วนที่ถึงกำหนดชำระภายในหนึ่งปี			(25,500)	(22,500)
			<u>348,467</u>	<u>342,467</u>

ภายใต้สัญญาเงินกู้ยืมระยะยาว บริษัทฯต้องปฏิบัติตามเงื่อนไขเกี่ยวกับการชำระอัตราส่วนหนี้สินต่อ

2.25

()

16.

31 2561

) (31 2560:2 (0.3 (:0.3 :1))

17.

) (

()

18.

31 2561 2560

(:)

31 2561

199,223	65,249	16,554	281,026	-	281,026
2,842	166	-	3,008	(3,008)	-
(21,084)	9,994	234	(10,856)	1,106	(9,750)

()

(:)

31 2560

260,974	41,583	17,652	320,209	-	320,209
5,885	-	-	5,885	(5,885)	-
(16,222)	9,279	(2,191)	(9,134)	368	(8,766)

()

()

19.

19.1

31	2561	31	2560		
				(:
				31	2561
				31	2560

1			69	70
1	5		166	165
5			72	82

19.2

ได้ทำสัญญาเพื่อรับอนุญาตให้ใช้เครื่องหมายการค้าจากบริษัทใน

19.3

31	2561			
		9	(31	2560: 8

20.

กาลนี้ได้รับอนุมัติให้ออกโดยกรรมการผู้มีอำนาจของบริษัทฯเมื่อวันที่

8 2561